
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Martinetto Walter  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Comune di Muzzano 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE EDILIZIA PUBBLICA 
N. 111 DEL 20/08/2024  

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE STRADE E MESSA IN SICUREZZA DEI TRATTI DI VIABILITA DI PROPRIETA 
DEL COMUNE – CUP B27H22000350001 – LOTTO 2” DETERMINA A CONTRARRE 
AFFIDAMENTO LAVORI 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il  Decreto Sindacale n.3 del 26/07/2023  relativo  all'individuazione e alla nomina 
dei Responsabili di Servizio; 
 
RILEVATO che con il suddetto provvedimento del Sindaco sono stati attribuiti e disciplinati gli 
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli 
artt. 109 e 110 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267, 
nonché dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali; 
 
RICHIAMATO l'atto del Consiglio comunale n. 18 del 11.12.2023 con il quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 77 in data 20.12.2023 con la quale 
è stato approvato il PEG 2024/2026; 

 
PREMESSO CHE: 

 

- con deliberazione del Consiglio comunale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP); 

- è necessario procedere all’affidamento del contratto di lavori di “INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE E MESSA IN SICUREZZA DEI 
TRATTI DI VIABILITA DI PROPRIETA DEL COMUNE LOTTO 2” previsto nel Piano 
Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024; 

- con Delibera di Giunta n. 53 del 07/08/2024, è stato approvato il progetto esecutivo ed il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Martinetto Walter  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

verbale di validazione relativo al suindicato intervento che presenta il seguente quadro 
economico: 
 

- Interventi di manutenzione straordinaria delle strade e messa in sicurezza dei tratti di viabilità di proprietà del 
comune di Muzzano (BI). 

- LOTTO 2 

A1) LAVORI A CORPO 

 
A1) TOTALE LAVORI A CORPO € 139.431,31 

A2) di cui costi manodopera (art. 41, c. 14, Dlgs 36/2023) € 20.675,90 

A3) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 6.036,23 
A4) importo relativo all’aliquota per l’attuazione di misure volte alla prevenzione e 
repressione della criminalità e tentativi di infiltrazione mafiosa, di cui all’articolo 204, comma 6, 
lettera e), del codice, non soggetto a ribasso 

 
€ 

 
0,00 

A5) opere di mitigazione e di compensazione dell’impatto ambientale e sociale, nel limite di 
importo del 2 per cento del costo complessivo dell’opera; costi per il monitoraggio 
ambientale 

 
€ 

 
0,00 

TOTALE LAVORI A) € 145.467,54 
  
TOTALE IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA € 139.431,31 
TOTALE SOMME NON SOGGETTE A RIBASSO D'ASTA € 6.036,23 
  
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
B01) lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura 

€ 0,00 

B02) rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della 
stazione appaltante 

€ 0,00 

B03) rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del 
progettista 

€ 0,00 

B04) allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze € 1.500,00 
B05) imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2 - art. 5 All. I.7 D.Lgs. n.36/23 € 6.172,39 
B06) accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, 
lettera a), del codice 

€ 0,00 

B07) acquisizione aree o immobili, indennizzi € 1.000,00 
 

B08) spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso 
l’eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla 
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera 
e contabilità, all’incentivo di cui all’articolo 45 del codice, nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente 
(inclusa IVA e oneri) 

 
 
 
€ 

 
 
 
21.252,40 

B09) spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di 
supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora 
dipendenti dell’amministrazione, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, del codice 
nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’articolo 42 del codice 

 
€ 

 
2.909,35 

B10) spese di cui all’articolo 45, commi 6 e 7, del codice € 0,00 
B11) eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00 
B12) spese per pubblicità € 0,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Martinetto Walter  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

B13) spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o 
specificamente previste dal capitolato speciale d’appalto, di cui all’articolo 116 comma 11, del 
codice, nonché per l’eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell’opera, ove 
prescritto 

 
€ 

 
1.786,11 

B14) spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi 
specialistici 

€ 0,00 

B15) spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico, di cui all’articolo 41, 
comma 4, del codice 

€ 0,00 

B16) spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale € 0,00 
B17) nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 
1949, n. 717 

€ 0,00 

B18) IVA ed eventuali altre imposte (22% di A) € 32.002,86 
B19) Spese di gara € 2.909,35 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) € 69.532,35 
TOTALE GENERALE (A+B) € 215.000,00 
 
 

- l’importo a base d’asta è di € 139.431,31 oltre oneri sicurezza € 6.036,23 per un totale di € 
145.467,54=; 

 

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. è il seguente: B27H22000350001 
 

- tale intervento è finanziato con Decreto Ministeriale del 19/05/2024 che prevede 
l’aggiudicazione dei lavori entro il 21/08/2024 pena la decadenza del contributo stesso; il 
DM è stato emesso in attuazione dell’art. 1 comma 139 e seguenti della L. 145/2018 
(Medie Opere) confluito in un primo tempo nel PNRR e uscito successivamente dal 
medesimo programma a seguito dell’emanazione del D.L. 19 del 02/03/2024; 

 

RITENUTO CHE: 
 

- ai sensi dell'art 15 del D. Lgs. 36/2023, il RUP della presente procedura è Dott. Roberto 
Favario; 

- ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023, la stipulazione dei contratti deve essere sempre preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che si 
intende perseguire tramite il contratto da concludere, l'oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta 
medesima nel rispetto della vigente normativa; 

- trattandosi di affidamento di lavori con importo pari a 145.467,54 euro, è possibile 
procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto; 

 

- quanto al criterio di aggiudicazione, è opportuno procedere ai sensi dell’art. 108 del Codice, 
come di seguito specificato prezzo più basso PPB; 

- ci siano gli oneri per la sicurezza, come da documentazione di progetto allegato al presente 
atto, pari ad Euro 6.036,23; 

- la partecipazione debba essere riservata agli operatori economici in possesso dei seguenti 
requisiti: ai sensi del D.P.R. 207/2010 e della Tabella A del Dlgs 23/2023, le opere 
riguardano le seguenti categorie: OG03 “Strade”. 

- le modalità di svolgimento della gara e le condizioni di esecuzione del successivo contratto 
sono definite nei relativi schemi di Bando di Gara, Progetto ai sensi dell'art. 41 del D.Lgs. 
n. 36/2023, Disciplinare di gara; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Martinetto Walter  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATE IN PARTICOLARE le seguenti clausole essenziali:  

aggiudicazione definitiva entro il 21/08/2024 nel rispetto di quanto previsto dal DM 19/05/2023 e 
dalle indicazioni contenute nel Comunicato DAIT del 18/03/2024 che ha reso nota l’entrata in 
vigore del DL n. 19 del 02/03/2024 – affidamento diretto in quanto importo a base d’asta inferiore a 
euro 150.000,00; 

 
PRECISATO CHE 
 

- si procederà, successivamente all'avvenuta aggiudicazione, alla pubblicazione dell'avviso 
relativo agli appalti aggiudicati di cui all'art. 111 del D.Lgs. n. 36/2023, con le medesime 
modalità di cui sopra; 

- l'Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di non 
procedere all'aggiudicazione per irregolarità formali, opportunità, convenienza, ecc., senza 
che ciò comporti pretese alcuna da parte dei concorrenti; 

- l'offerta è vincolante per l'Operatore Economico, mentre il vincolo contrattuale sorge per 
l’Amministrazione Comunale dal momento in cui la Determinazione di aggiudicazione è 
immediatamente efficace a seguito dell'esito positivo dei controlli prescritti dall'art. 17, 
comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
DATO ATTO CHE 
 

- l'art. 29 del D. Lgs. 33/2023 stabilisce che: “Tutte le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal codice 
dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, tramite le 
piattaforme dell’ecosistema nazionale di cui all’articolo 22 del presente codice e, per 
quanto non previsto dalle predette piattaforme, mediante l’utilizzo del domicilio digitale 
ovvero, per le comunicazioni tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 47 del 
codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005. 

- la presente procedura si svolgerà attraverso il sistema telematico, nel rispetto di quanto 
previsto agli artt. 29 e 25 del D. Lgs. 36/2023; 

 
VISTO E VERIFICATO CHE 
 

- l'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede la destinazione del 2 % sull'importo dei lavori posti a 
base di gara pari ad € 145.467,54=, pertanto l’importo previsto per incentivo per le 
funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici per la presente procedura ammonta ad € 
2.909,35=; 

 

RILEVATO che sono stati assegnati i mezzi finanziari per lo svolgimento delle mansioni attribuite a 
questo Servizio; 

 

VISTO l'art. 107 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267,  e  l'art.   3 - comma 2°  - del  decreto  legislativo  n.   29/93  e  successive  modifiche  e 
integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza  dei responsabili di settore o di 
servizio; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#47
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#47
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#47


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Martinetto Walter  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art. 191  del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D:Lgs 18 agosto 2000 n. 
267, e gli articoli del regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 

VISTO l’art. 192 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, che prescrive l’adozione di apposito preventivo atto per la stipulazione del contratto, indicante 
il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia, e le 
ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO della necessità di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per quanto in 
oggetto indicato, in particolare si tratta di effettuare l’intervento così come descritto nell’allegata 
trattativa privata acquisita mediante la piattaforma acquistinretepa.it che costituisce parte 
integrante della presente determinazione; 

 

DATO ATTO che l’Impresa prescelta, RUBINO GEOM. RICCARDO – Regione America n. 1 
Graglia (BI)  - P.IVA 02117360020 - RBNRCR82M15A859K,  ha fatto pervenire la propria offerta 
tramite portale MEPA n. 4588478, per l’affidamento dei lavori in oggetto indicati, per un importo 
complessivo pari ad euro 144.770,38 oltre ad IVA 22% per complessivi euro 176.619,86; 

 

VISTO il certificato di regolarità contributiva da cui risulta la regolarità contributiva della ditta; 

 

VISTO il DGUE inviato; 

 

 

CONSIDERATO che rientra in questo settore la competenza ad emanare il presente 
provvedimento, in forza degli atti in epigrafe citati; 

 

RITENUTO di preventivare una spesa complessiva di euro 144.770,38 oltre ad IVA 22% per 
complessivi euro 176.619,86, nei confronti RUBINO GEOM. RICCARDO – Regione America n. 1 
Graglia (BI)  - P.IVA 02117360020 - RBNRCR82M15A859K, da imputare al pertinente intervento di 
bilancio del corrente esercizio; 

 

DATO ATTO della regolarità dell’intervento e del procedimento per l’individuazione del contraente; 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Funzioni e responsabilità della 

dirigenza; 

DETERMINA 
 

1) DI DISPORRE l’assunzione dell’impegno di cui alla premessa, con una previsione di spesa di 
spesa complessiva pari ad euro 144.770,38 oltre ad IVA 22% per complessivi euro 176.619,86; 
 
2) DI AFFIDARE , per quanto in premessa citato, ai sensi dell’art. 51 del decreto-legge n. 77 del 
2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, i lavori di cui all’oggetto 
all’impresa RUBINO GEOM. RICCARDO – Regione America n. 1 Graglia (BI)  - P.IVA 
02117360020 - RBNRCR82M15A859K, con le modalità per la stessa prescritte dalla legge e dal 
regolamento in forza delle quali la reciproca obbligazione è giuridicamente perfezionata; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Martinetto Walter  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
3) D’IMPUTARE l’impegno di spesa pari ad euro 144.770,38 oltre ad IVA 22% per complessivi 
euro 176.619,86 per lavori, euro 2.909,35 per incentivo ex art. 113 e euro 14.218,39 per imprevisti 
e somme a disposizione, all’intervento n   01.06.2 cap. 6130/2/2 del bilancio 2023, sul quale 
costituisce vincolo definitivo salvo riduzioni conseguenti alla procedura di liquidazione; 
  
4) DI STABILIRE che, essendo un affidamento diretto, il contratto viene stipulato ai sensi dell’art. 
18, comma 1, del Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36, mediante un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
5) DI EVIDENZIARE che il RUP, nella persona di del dott. Roberto Favario, dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del del Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36, di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento 
ed i soggetti interessati; 
 
 
6) DI DARE ATTO che per effetto della presente aggiudicazione il quadro economico 

viene rideterminato come segue: 
A1) TOTALE LAVORI A CORPO € 139.431,31 

A2) di cui costi manodopera  (art. 41, c. 14, Dlgs 36/2023) € 20.675,90 

A3) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 6.036,23 

Ribasso 0,50 % € 697,16 
A5) opere di mitigazione e di compensazione dell’impatto ambientale e sociale, nel limite di 
importo del 2 per cento del costo complessivo dell’opera; costi per il monitoraggio 
ambientale 

€ 0,00 

IMPORTO DI CONTRATTO € 144.770,38 

    

    
B) SOMME A DISPOSIZIONE   
B01) lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura 

€ 0,00 

B02) rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della 
stazione appaltante 

€ 0,00 

B03) rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del 
progettista 

€ 0,00 

B04) allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze € 1.500,00 

B05) imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2 - art. 5 All. I.7 D.Lgs. n.36/23 € 7.022,93 

B06) accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, 
lettera a), del codice 

€ 0,00 

B07) acquisizione aree o immobili, indennizzi € 1.000,00 

B08) spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, 
ivi compreso 
l’eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della 
progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla 
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, all’incentivo di cui 
all’articolo 45 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni 
che dovranno essere svolte dal personale dipendente 
(inclusa IVA e oneri) 

    € 21.252,40 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Martinetto Walter  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

B09) spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse 
alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale 
dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti 
dell’amministrazione, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, del codice 
nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi 
dell’articolo 42 del codice 

    € 2.909,35 

B10) spese di cui all’articolo 45, commi 6 e 7, del codice     € 0,00 

B11) eventuali spese per commissioni giudicatrici     € 0,00 

B12) spese per pubblicità     € 0,00 

B13) spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche 
obbligatorie o 
specificamente previste dal capitolato speciale d’appalto, di cui 
all’articolo 116 comma 11, del codice, nonché per l’eventuale 
monitoraggio successivo alla realizzazione dell’opera, ove prescritto 

    € 1.786,11 

B14) spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri 
eventuali collaudi 
specialistici 

    € 0,00 

B15) spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico, di cui 
all’articolo 41, 
comma 4, del codice 

    € 0,00 

B16) spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale     € 0,00 

B17) nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla 
legge 20 luglio 
1949, n. 717 

    € 0,00 

B18) IVA ed eventuali altre imposte (22% di A)     € 31.849,48 

B19) Spese di gara     € 2.909,35 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B)     € 70.229,62 

TOTALE GENERALE (A+B)     € 215.000,00 

 
7) DI DARE ATTO CHE la presente determina: 
Diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 
Dovrà essere comunicata, per conoscenza, alla Giunta comunale per il tramite del Segretario 
Comunale; 
Dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio Web di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
Dovrà essere inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso il Servizio di Segreteria; 
Muzzano, 20/08/2024                                     IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Firmato digitalmente 
                       Dott. Favario Roberto


